
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 811 / 2020

Prot. Corr. 02-01/3-5/89-2018 (344/2020)

OGGETTO: Adesione Convenzione Consip Licenze Software Multibrand Edizione 2 Lotto 2 – 
Microsoft Government Open License per la fornitura di 35 licenze Microsoft Office Professional 
Plus  2019  Government  OLP NoLevel”,   software  di  produttività  dei  PC desktop  dell’Urban 
Center  delle  imprese di  corso  Cavour  2/2  –  Trieste  -  programma operativo  regionale  della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia del fondo europeo di sviluppo regionale “POR FESR 
2014-2020” Comune di Trieste Azione 4.1.a.  - lotto unico. Fornitore Softwareone srl - Importo 
complessivo  15.170,75  euro  +  IVA 22%  per  un  totale  di  18.508,32  (iva  inclusa)  -  CIG 
Z192CC3C5B Codice CUP F99H18000310006. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso  che  con  deliberazione  consiliare  n.16  del  8  aprile  2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile sono stati approvati il Bilancio di previsione 2020-2022 nonché il  
Programma delle attività istituzionali dell'Ente realizzabili anche con incarico esterno;

dato atto che mediante DGR 2635 di data 28.12.2017 la Regione FVG (Struttura regionale 
attuatrice che concede il finanziamento) ha approvato l'invito integrato a valere sul POR FESR - 
Asse  IV  "Sviluppo  Urbano"  relativamente  alle  azioni  4.1  -  Soluzioni  tecnologiche  per  la 
realizzazione di servizi di e-Government interoperabili, integrati (joined-up services) e progettati  
con cittadini e imprese, applicazioni di e-procurement e soluzioni integrate per le smart cities 
and communities  - e 4.2.a - “Allestimento, animazione e gestione dell’Urban Center” per un 
importo complessivo di euro 2.476.196,00;

rilevato che in data 30.03.2018 - P.G. N. 64721/P - l'Area Innovazione, Turismo e Sviluppo 
Economico del Comune di Trieste (beneficiario delle azioni e responsabile della loro attuazione)  
ha trasmesso istanza di contributo a valere sull'invito di cui sopra;

preso atto che - in data 25.07.2018 PROT. GEN. 2018/143995 - l'Area Lavori pubblici del  
Comune  di  Trieste  (Organismo  intermedio  del  Programma  delegato  dalla  Regione  per 
controllare e monitorare il beneficiario) ha trasmesso alla Regione FVG le check list d'istruttoria 
ai fini dell'approvazione degli interventi da ammettere a finanziamento nelle quali viene indicato 
che  l'intervento  integrato  soddisfa  i  requisiti  di  ammissibilità  generale  e  specifica  per  il  
finanziamento;

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i

t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  811 / 2020



Pag. 2 / 5

dato  atto  che  la  Regione  F.V.G,  ha  provveduto  con   decreto  n  2988/PROTUR  del 
27/07/2018 all'assegnazione dei contributi citati e relativi all’azione 4.1 “Soluzioni tecnologiche 
per la realizzazione di servizi di e-governement interoperabili, integrati (joined-up services) e  
progettati concittadini e imprese, applicazioni di e-procurement e soluzioni integrate per le smart 
cities andcommunities” per l'importo di euro 671.429,00;

considerata la necessità di  provvedere all'accertamento del finanziamento Regionale di 
euro 18.508,32 complessivi al capitolo 484000 “Contributi della Regione (Fondi Strutturali) per il  
progetto Por Fesr Agenda Urbana”;

preso atto  che,  nell'ambito degli  interventi  previsti  per la struttura Urban Center di  via 
Cavour, rientra l’acquisto di software di produttività dei pc desktop di cui sarà dotata la struttura;

visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1,  
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e  
servizi  comparabili  oggetto  delle  stesse,  anche  utilizzando  procedure  telematiche  per  
l’acquisizione di beni e servizi……. . La stipulazione di un contratto in violazione del presente  
comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale  
si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel  
contratto”;

preso atto che i beni richiesti rientrano tra quelli forniti dalla Convenzione Consip  “Licenze 
Software Multibrand Edizione 2  Lotto 2 – Microsoft Government Open License  ” stipulata tra 
CONSIP S.p.A e l’impresa Softwareone Italia S.r.l. (P.IVA 06169220966);

che nella convenzione è previsto un importo minimo ordinabile (IMO) fissato in 15.000 
euro (quindicimila/00) IVA esclusa);

dato atto che l’importo complessivo della fornitura delle 35 licenze identificate nel listino 
della convenzione con il codice prodotto 79P-05738 - Microsoft®OfficeProfessionalPlus 2019 
Government OLP - ammonta ad euro 15.170,75 euro + IVA 22% per un totale di 18.508,32 (iva 
inclusa);

dato atto che mediante l’adesione alla convenzione sopra citata la stazione appaltante 
potrà  conseguire  notevoli  risparmi  di  spesa  derivanti  dai  prezzi  praticati  e  conseguenti  al 
risparmio sui costi di una autonoma procedura di approvvigionamento;

ritenuto opportuno, aderire alla Convenzione mediante richiesta al fornitore delle licenze 
sopra citate;

dato atto che le prestazioni verranno a scadere nel 2020 per eur  18.508,32;

appurato  che,  sotto  il  profilo  del  rischio  interferenziale,  nell’esecuzione  del  presente 
appalto non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma 
dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI 
oppure in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è 
necessario redigere il DUVRI in quanto, si tratta di mere forniture di licenze informatiche; 

dato atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le  
fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare 
nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata 
(fase dell’accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;
Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i

t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  811 / 2020



Pag. 3 / 5

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di aderire, in conformità a quanto evidenziato in parte narrativa, alla convenzione Consip 
Licenze Software Multibrand Edizione 2 Lotto 2 – Microsoft Government Open License  - 
fornitore  Softwareone srl  per per la fornitura di 35 licenze Microsoft Office Professional 
Plus 2019 Government OLP NoLevel per l'importo complessivo di 15.170,75 euro + IVA 
22% per un totale di 18.508,32 (iva inclusa); 

2. di dare atto che la spesa è finanziata con un contributo della Regione F.V.G, di cui al  
decreto n 2988/PROTUR del 27/07/2018;

3. di accertare l'entrata complessiva di euro 18.508,32 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00048
400

CONTRIBUTI 
DALLA 
REGIONE 
(FONDI 
STRUTTURALI) 
PER IL 
PROGETTO 
POR FESR 
AGENDA 
URBANA - 
URBAN CENTER

02506 E.2.01.01
.02.001

00003 05064 N 18.508,32 2020;185
08,32

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 18.508,32 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00309
630

UTILIZZO BENI 
DI TERZI PER IL 
PROGETTO 
POR FESR 
AGENDA 
URBANA - 
URBAN CENTER

02506 U.1.03.02
.07.006

00003 05064 N 18.508,32 2020;185
08,32

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i

t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  811 / 2020



Pag. 4 / 5

    
5. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL 

disciplinano le fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta 
necessario evidenziare nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione 
giuridicamente perfezionata (accertamento), anche la movimentazione di cassa 
conseguente alla relativa gestione;

6. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 

anno 2020 per euro 18.508,32;

7. di dare atto che il cronoprogramma della riscossione dell’entrata in argomento è il 
seguente:

anno 2020 per euro 18.508,32;

8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al 
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

9. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 

nel 2020 per eur 18.508,32;

10.di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente:

nel 2020 per eur 18.508,32;

11. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Lorenzo Bandelli

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i

t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  811 / 2020



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i

t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  811 / 2020



 Atto n. 811 del 21/04/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 21/04/2020 19:02:08
IMPRONTA: 16984849857B7E400CB29037A7F8F68DCA6807A0326791CDE42FF38E71EC6111
          CA6807A0326791CDE42FF38E71EC6111D10761B38549E0A64177CE5A08072642
          D10761B38549E0A64177CE5A08072642F6C25F8141063173AFC2ED35194150F1
          F6C25F8141063173AFC2ED35194150F1669617F09DC814C0D2A3C1C41F71FC8F


